
   Узнавайте новости города первыми на сайте vremya-tura.ruОСНОВАНА 5 МАЯ 1954 ГОДА

№ 2 
(8423)

10 января
2024 годаОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

О внесении изменений 
и дополнений в Устав 

Нижнетуринского городского округа
стр. 8

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ 
от 20.12.2023 № 1128 г. Нижняя Тура

Об определении управляющей организации по управлению многоквартирным 
домом, расположенным по адресу: Свердловская область, г. Нижняя Тура,                

ул. Машиностроителей, д. 24

В связи с проведенной реконструкцией общежития «Рябинушка» в многоквартирный 
жилой дом, расположенный по адресу: Свердловская область, г. Нижняя Тура, ул. 
Машиностроителей, д. 24 и вводом объекта в эксплуатацию (разрешение на ввод объекта 
в эксплуатацию от 03.11.2023 № 66-17-7-2023), в отношении которого не определена 
управляющая организация, администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А H О В Л Я Е Т :
1. Определить ООО «УК НТ» управляющей организацией по управлению данным 

многоквартирным домом, сроком на три года.
2. Установить размер платы за содержание жилого помещения в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Нижнетуринского городского округа, в отношении которых 
собственниками помещений не выбран способ управления такими домами или выбранный 
способ управления не реализован, не определена управляющая организация, в соответствии 
с размером платы, утверждённым постановлением администрации Нижнетуринского 
городского округа от 24.06.2019 № 670 «Об установлении размера платы за содержание и 
ремонт жилого помещения» (в редакции от 01.12.2022 № 1152).

3. Установить перечень работ и (или) услуг по управлению многоквартирным домом, 
услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, 
в зависимости от конструктивных и технических параметров многоквартирного дома, 
включая требования к объемам, качеству, периодичности каждой из таких работ и услуг, 
в соответствии с минимальным перечнем услуг и работ, необходимых для обеспечения 
надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от

03.04.2013 № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения 
надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их 
оказания и выполнения».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 

администрации Нижнетуринского городского округа по жилищно – коммунальному 
хозяйству - председателя Комитета жилищно -коммунального хозяйства, транспорта и 
связи А.Н. Доможирова.

6. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время»,  разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» 
http://ntura.midural.ru//.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 22.12.2023 № 1134 г. Нижняя Тура

Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Постановка на учёт и направление детей в образовательные учреждения,  

реализующие образовательные программы дошкольного образования»

В целях приведения Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Постановка на учёт и направление детей в образовательные учреждения, 
реализующие образовательные программы дошкольного образования»  в соответствие с 
типовой  формой Административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования», руководствуясь постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 06.06.2022 № 527 «О разработке и 
утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг на 
территории Нижнетуринского городского округа», Уставом Нижнетуринского городского 
округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
 1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Постановка на учёт и направление детей в образовательные учреждения, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 14.12.2022 № 1186 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Постановка на учёт и направление детей в 
образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Нижнетуринского городского округа по общим вопросам Л.К. Иванову.                                                                                                                                       

4. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 
городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 22.12.2023  № 1137 г. Нижняя Тура

Об организации профессионально-психологического отбора с гражданами            
2007 года рождения, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет 

в 2024 году на территории Нижнетуринского городского округа

В соответствии с требованиями статей 9, 26, 33 Федерального закона Российской  
Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 
постановления Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 № 719 «Об утверждении 
положения о воинском учете», для организации и качественного проведения мероприятий 
по профессионально-психологическому отбору при первоначальной постановки граждан 
2007 года рождения на воинский учет, а так же граждан, подлежащих призыву на военную 
службу в 2024 году, отбора кандидатов на военную службу по контракту, отбора кандидатов 
в военные образовательные учреждения высшего профессионального образования и 
проведения мероприятий по военно-профессиональной ориентации с допризывной 
молодежью, администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Создать для проведения мероприятий профессионально-психологического отбора 

нештатную группу.
2. Провести профессионально-психологическое обследование граждан 2007 года 

рождения, проживающих на территории Нижнетуринского городского округа и подлежащих 
в 2024 году первоначальной постановке на воинский учет согласно графику (прилагается).

3. Директорам образовательных учреждений:
3.1. Обеспечить прибытие граждан 2007 года рождения на призывной пункт 

Нижнетуринского городского округа для проведения мероприятий профессионально-
психологического отбора согласно графику (прилагается);

3.2. Выделить преподавателей и специалистов в состав нештатной группы для проведения 
мероприятий профессионально-психологического отбора.

4. Рекомендовать директору государственного казенного учреждения службы занятости 
населения Свердловской области «Нижнетуринский центр занятости» выделить специалиста 
в состав нештатной группы профессионально-психологического отбора.

5. Рекомендовать исполняющему обязанности главного врача государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Нижнетуринская 
центральная городская больница» (Д.Е. Жовтяк) выделить врача-психиатра в состав 
нештатной группы профессионально-психологического отбора.

6. Информацию о результатах проведения профессионально-психологического отбора 
граждан 2007 года рождения, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в 
2024 году подготовить к 05 апреля 2024 года.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Нижнетуринского городского округа по связям с административными 
органами и общественной безопасности Н.Ю. Ипатову.

8. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru//. 

Глава Нижнетуринского городского округа  А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 22.12.2023  № 1138 г. Нижняя Тура

О мерах по обеспечению выполнения мероприятий, связанных с первоначальной 
постановкой на воинский учет граждан 2007 года рождения в Нижнетуринском 

городском округе в 2024 году 

В соответствии с пунктом 6 статьи 1, статьей 9 Федерального закона Российской 
Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 
приказом Министра обороны Российской Федерации и Министра здравоохранения 
Российской Федерации от 23 мая 2001 № 240/168 «Об организации медицинского 
обеспечения подготовки граждан Российской Федерации к военной службе» (в редакции 
приказа Министра обороны Российской Федерации № 1330, Минздравсоцразвития России 
от 11 октября 2010 № 870н), постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.11.2006 № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», распоряжения Губернатора 
Свердловской области от 27.11.2023 № 262-РГ «О мерах по обеспечению первоначальной 
постановки граждан Российской Федерации на воинский учет на территории Свердловской 
области в 2024 году» в целях обеспечения исполнения гражданами 2007 года рождения и 
гражданами старших возрастов, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете 
воинской обязанности в период проведения первоначальной постановки на воинский учет, 
администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Согласовать:
1.1. Состав комиссии по первоначальной постановке граждан 2007 года рождения на 

воинский учет в 2024 году (Приложение № 1, 2).
2. Работу комиссии по первоначальной постановке на воинский учет граждан 2007 года 

рождения на воинский учет в 2024 году провести согласно графика и плана военного 



«Время»

№ 2 (8423)

10 января 2024 года2

комиссариата городов Качканар, Лесной и Нижняя Тура, Верхотурского уезда Свердловской 
области (Приложение № 3) на призывном пункте администрации Нижнетуринского 
городского округа по адресу: г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, д.25.

3.  Работу нештатной группы профотбора рекомендуется организовать согласно плану 
военного комиссариата городов Качканар, Лесной и Нижняя Тура, Верхотурского уезда 
Свердловской области. Профессионально-психологическое обследование производить на 
призывном пункте.

4. Исполняющему обязанности главного врача государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Свердловской области «Нижнетуринская центральная 
городская больница» (Д.Е. Жовтяк) и исполняющему обязанности главного врача 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Нижнетуринская городская 
стоматологическая поликлиника» (М.В. Новиков):

4.1. Направить на призывной пункт города врачей-специалистов из состава медицинской 
комиссии, согласно графика и плана военного комиссариата городов Качканар, 
Лесной и Нижняя Тура, Верхотурского уезда Свердловской области, для медицинского 
освидетельствования граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский 
учет;

4.2. Направить на призывной пункт города для работы в составе медицинской комиссии 
6 (шесть) человек медицинского персонала и 1 медрегистратора для обеспечения работы 
врачей-специалистов;

4.3. Организовать первоочередное обследование и лечение граждан по направлению 
комиссии по первоочередной постановке граждан на воинский учет. Для этой цели 
выделить 10 койкомест и закрепить ответственных врачей приказом главного врача 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области 
«Нижнетуринская центральная городская больница».

Копию приказа направить в военный комиссариат городов Качканар, Лесной и Нижняя 
Тура, Верхотурского уезда Свердловской области;

4.4. Обеспечить необходимый запас медикаментов, медицинского оборудования, 
рентгенологической пленки, химических реактивов, иммунохроматографических экспресс 
тестов для выявления лиц, употребляющих наркотические средства, инструментария и 
хозяйственного имущества;

4.5. На базе лечебных учреждений всем гражданам, подлежащим первоначальной 
постановке на воинский учет, провести флюорографию грудной клетки и другие 
необходимые анализы;

4.6. Обеспечить внеочередной амбулаторный прием для медицинского обследования 
врачами-специалистами, лабораториями, специализированными кабинетами в период 
проведения первоначальной постановки на воинский учет;

4.7. Организовать контроль за качеством медицинского освидетельствования граждан в 
период первоначальной постановки на воинский учет.

По окончании первоначальной постановки на воинский учет проанализировать 
данные о состоянии здоровья граждан 2007 года рождения, причинах заболеваний, по 
которым юноши признаны негодными к военной службе, дать указания и подготовить 
рекомендации по улучшению диспансеризации и медицинского обслуживания юношей 
допризывного возраста;

4.8. Обеспечить по окончании первоначальной постановки на воинский учет 
амбулаторное и стационарное лечение призывников по спискам военного комиссариата 
городов Качканар, Лесной и Нижняя Тура, Верхотурского уезда Свердловской области 
до конца 2024 года в государственном бюджетном учреждении здравоохранения 
Свердловской области «Нижнетуринская центральная городская больница», а при 
необходимости направлять их в другие лечебные учреждения города и области;

4.9. Назначить ответственным за организацию и проведение медицинской комиссии 
Д.Е. Жовтяк - исполняющего обязанности главного врача государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Свердловской области «Нижнетуринская центральная 
городская больница».

5. Рекомендовать руководителям организаций и образовательных учреждений 
Нижнетуринского городского округа:

5.1. Обеспечить своевременную явку указанной категории граждан по вызову (повесткам) 
военного комиссариата для постановки на воинский учет;

5.2. Приказом по организации назначить ответственное лицо за своевременную явку 
указанной категории граждан в военный комиссариат для первоначальной постановки на 
воинский учет. Копию приказа представить в военный комиссариат;

5.3. Направить до 12 января 2024 года на призывной пункт лиц, назначенных для 
получения бланков документов, необходимых для первоначальной постановки на 
воинский учет; 

5.4. До 12 января 2024 года получить повестки для оповещения юношей, подлежащих 
первоначальной постановке на воинский учет;

5.5. В установленные дни согласно графику под руководством и при сопровождении лица, 
ответственного за первоначальную постановку на воинский учет, направить юношей на 
призывной пункт для прохождения комиссии по первоначальной постановке на воинский 
учет. А при необходимости обеспечить транспортом.

Для лиц, ответственных за первоначальную постановку на воинский учет, первоначальная 
постановка считается законченной только после получения всеми гражданами указанной 
категории, включенными в списки Ф-8, удостоверения гражданина, подлежащего призыву 
на военную службу;

5.6. В случае неявки гражданина, подлежащего первоначальной постановке на воинский 
учет, в военный комиссариат без уважительной причины принять согласованные с 
военным комиссариатом и полицией неотложные меры по обеспечению его прибытия на 
призывной пункт.

6. Рекомендовать директорам учебных заведений представить необходимые документы 
на юношей 2007 года рождения, подлежащих первоначальной постановке на воинский 
учет в военный комиссариат:

- анкета Ф 9;
- характеристика;
- справка с места учебы;
- копия свидетельства об образовании;
- выписка из ведомости сдачи норм физической подготовки;
- другие документы.
Обеспечить явку на призывной участок врачей (медицинских сестер) школ, учебных 

заведений города с данными о состоянии здоровья юношей, подлежащих первоначальной 
постановке на воинский учет.

7. Рекомендовать начальнику межмуниципального отдела МВД России «Качканарский» 
(Н.А. Шурухнов) при наличии оснований осуществлять доставку граждан, уклоняющихся 
от первоначальной постановки граждан на воинский учет.

8. Военному комиссару городов Качканар, Лесной и Нижняя Тура, Верхотурского уезда 
Свердловской области (С.В. Миронов):

8.1. Разработать план мероприятий по подготовке и проведению первоначальной 
постановки на воинский учет граждан 2007 года рождения;

8.2. Подготовить информацию об итогах первоначальной постановки граждан 2006 года 
рождения на воинский учет до 10 апреля 2024 года.

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Нижнетуринского городского округа по связям с административными 
органами и общественной безопасности Н.Ю. Ипатову.

10. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru//. 

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 22.12.2023 № 1145  г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 18.01.2018 № 22 «О создании постоянно действующей 

комиссии по проведению открытых конкурсов по отбору управляющей 
организации для управления многоквартирными домами на территории 

Нижнетуринского городского округа, в которых собственники помещений             
не реализовали свое право на выбор способа управления»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75  «О порядке проведения органом 
местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для 
управления многоквартирным домом», постановлением администрации Нижнетуринского 
городского округа от 27.02.2015 № 189 «Об утверждении Положения о Комитете жилищно-
коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнетуринского городского 
округа (в редакции от 13.07.2016 № 646), руководствуясь Уставом Нижнетуринского 
городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А H О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

18.01.2018 № 22 «О создании постоянно действующей комиссии по проведению открытых 
конкурсов по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами 
на территории Нижнетуринского городского округа, в которых собственниками помещений 
не реализовали свое право на выбор способа управления» (с изм. от 16.05.2018 № 371; от 
13.02.2019  № 180; от 04.09.2019 № 917; от 09.01.2020 № 1; от 13.11.2020 № 1115; от 09.11.2021 
№ 1339; от 08.12.2022 № 1172; от 22.06.2023 № 582) (далее - Постановление) следующие 
изменения:

 1.1. В связи с кадровыми изменениями в структуре администрации Нижнетуринского 
городского округа, изложить Приложение № 2 к постановлению «Состав постоянно 
действующей конкурсной комиссии по проведению открытых конкурсов по отбору 
управляющей организации для управления многоквартирными домами на территории 
Нижнетуринского городского округа» в новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете, 
разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в 
сети «Интернет» http://ntura.midural.ru//.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 22.12.2023 № 1146 г. Нижняя Тура

О подготовке документации по планировке территории: проект межевания 
территории в границах улиц Ленина, Чапаева города Нижняя Тура             

Свердловской области

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», на основании обращения от 05.12.2023 № 
1115, руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Осуществить подготовку документации по планировке территории: проект межевания 

территории в границах улиц Ленина, Чапаева города Нижняя Тура Свердловской области.
2. Поручить обеспечить подготовку документации по планировке территории: проект 

межевания территории в границах улиц Ленина, Чапаева города Нижняя Тура Свердловской 
области Погосяну Константину Дерениковичу.

3. Утвердить техническое задание на подготовку проекта межевания территории в 
границах улиц Ленина, Чапаева города Нижняя Тура Свердловской области (прилагается).

4. Подготовленную документацию по планировке территории: проект межевания 
территории в границах улиц Ленина, Чапаева города Нижняя Тура Свердловской области 
представить в администрацию Нижнетуринского городского округа для утверждения в срок 
не позднее 30 апреля 2024 года.

5. Определить, что физические или юридические лица вправе представлять свои 
предложения в администрацию Нижнетуринского городского округа о порядке, сроках 
подготовки и содержании документации по планировке территории в границах улиц Ленина, 
Чапаева города Нижняя Тура Свердловской области со дня опубликования настоящего 
постановления до момента назначения публичных слушаний.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа Е.Н. Сарычеву.

7. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 27.12.2023 № 1153 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 29.04.2016 № 388 «Об утверждении муниципальной 

программы «Социальная поддержка населения в Нижнетуринском                
городском округе до 2030 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий 
муниципальной программы «Социальная поддержка населения в Нижнетуринском 
городском округе до 2030 года», в соответствие с Решением Думы Нижнетуринского 
городского округа от 21.12.2023 № 151 «О внесении изменений в Решение Думы 
Нижнетуринского городского округа от 22.12.2022 № 37 «О бюджете Нижнетуринского 



«Время»

№ 2 (8423)

10 января 2024 года 3

городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 12.12.2014 № 1726 «Об утверждении 
порядка формирования и реализации муниципальных программ Нижнетуринского 
городского округа» распоряжением администрации Нижнетуринского городского округа от 
25.08.2022 № 163 «Об утверждении перечня программ Нижнетуринского городского округа, 
реализуемых в 2023 году», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1.  Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

29.04.2016 № 388 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка 
населения в Нижнетуринском городском округе до 2030 года» (в редакции от 22.07.2016 
№ 693, от 30.12.2016 № 1141, от 13.04.2017 № 217, от 24.07.2017 № 512, от 29.12.2018 № 1152, от 
05.07.2019 № 715, от 11.12.2019 № 1213, от 30.12.2019 № 1318, от 10.08.2020 № 732, от 20.10.2020 
№ 1028, от 30.12.2020 № 1311, от 15.06.2021 № 695, от 30.12.2021 № 1525, от 03.03.2022 № 172, от 
11.05.2022 № 411, от 14.07.2022 № 685, от 30.12.2022 № 1255, от 23.01.2023 № 72, 11.07.2023 № 
649, 23.11.2023 № 1057) (далее – Программа) следующие изменения:

1.1. в паспорте Программы строку «Объемы финансирования муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. рублей» изложить в новой редакции:

Срок реализации муниципальной
 программы

2023-2030 годы

Объемы финансирования муниципальной 
программы по годам реализации, 
тыс. рублей

ВСЕГО: 734 451,31 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год - 99 907,41 тыс. рублей, 
2024 год - 81 134,45 тыс. рублей, 
2025 год - 92 235,95 тыс. рублей, 
2026 год - 92 234,70 тыс. рублей, 
2027 год - 92 234,70 тыс. рублей, 
2028 год - 92 234,70 тыс. рублей, 
2029 год - 92 234,70 тыс. рублей, 
2030 год - 92 234,70 тыс. рублей
из них:
областной бюджет
557 079,52  тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 71 706,32 тыс. рублей, 
2024 год - 67 039,40 тыс. рублей, 
2025 год - 69 723,30 тыс. рублей, 
2026 год - 69 722,10 тыс. рублей, 
2027 год - 69 722,10 тыс. рублей, 
2028 год - 69 722,10 тыс. рублей, 
2029 год - 69 722,10 тыс. рублей, 
2030 год - 69 722,10 тыс. рублей
федеральный бюджет
108 012,78 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 17 462,18 тыс. рублей, 
2024 год - 12 936,40 тыс. рублей, 
2025 год - 12 935,70 тыс. рублей, 
2026 год - 12 935,70 тыс. рублей, 
2027 год - 12 935,70 тыс. рублей, 
2028 год - 12 935,70 тыс. рублей, 
2029 год - 12 935,70 тыс. рублей, 
2030 год - 12 935,70 тыс. рублей
местный бюджет:                                                                             
69 359,01 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год - 10 738,91 тыс. рублей, 
2024 год - 1 158,65 тыс. рублей, 
2025 год - 9 576,95 тыс. рублей, 
2026 год - 9 576,90 тыс. рублей, 
2027 год - 9 576,90 тыс. рублей, 
2028 год - 9 576,90 тыс. рублей, 
2029 год - 9 576,90 тыс. рублей, 
2030 год - 9 576,90 тыс. рублей                                                                   

1.2. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной 
программы «Социальная поддержка населения в Нижнетуринском городском округе до 
2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 27.12.2023 № 1160 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 31.12.2013 № 1698 «Об утверждении муниципальной 

программы «Повышение эффективности управления муниципальной 
собственностью Нижнетуринского городского округа до 2030 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий 
муниципальной программы «Повышение эффективности управления муниципальной 
собственностью Нижнетуринского городского округа до 2030 года» с Решением Думы 
Нижнетуринского городского округа от 21.12.2023 № 151 «О внесении изменений в Решение 
Думы Нижнетуринского городского округа от 22 декабря 2022 года № 37 «О бюджете 
Нижнетуринского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», 
руководствуясь постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 
12.12.2014 № 1726 «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных 
программ Нижнетуринского городского округа», администрация Нижнетуринского 
городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Повышение эффективности 

управления муниципальной собственностью Нижнетуринского городского округа до 2030 
года», утвержденную постановлением администрации Нижнетуринского городского округа 
от 31.12.2013 № 1698 (в редакции от 19.03.2014 № 350, от 08.09.2014 № 1199, от 11.02.2015 № 
117, от 09.12.2015 № 1179, от 30.12.2015 № 1277, от 23.06.2016 № 540, от 22.07.2016 № 691, от 
21.10.2016 № 932, от 30.12.2016 № 1145, от 25.04.2017 № 235, от 30.06.2017 № 451, от 25.01.2018 
№ 55, от 25.07.2018 № 592, от 24.07.2019 № 774, от 30.12.2019 № 1329, от 18.05.2020 № 469, от 
05.06.2020 № 541, от 11.12.2020 № 1209, от 30.12.2020 № 1312, от 12.02.2021 № 138, от 02.03.2021 

№ 197, от 02.04.2021 № 387, от 27.04.2021 № 514, от 02.06.2021 № 641, от 07.06.2021 № 662, от 
16.07.2021 № 906, от 19.08.2021 № 1065, от 06.10.2021 № 1230, от 11.10.2021 № 1243, от 09.12.2021 
№ 1445, от 29.12.2021 № 1514, от 19.04.2022 № 346, от 02.09.2022 № 858, от 07.10.2022 № 980, от 
30.12.2022 № 1271, от 19.01.2023 № 60, от 01.06.2023 № 516, от 13.07.2023 № 660, от 23.11.2023 № 
1055, от 15.12.2023 № 1114) (далее - Программа):

1.1. Строку «Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, 
тыс.рублей» паспорта Программы изложить в новой редакции:

«Всего: 59 073,80 тыс.рублей
в том числе:
2023 - 12 773,80 тыс. рублей
2024 - 1 000,00 тыс. рублей
2025 - 7 550,00 тыс. рублей
2026 - 7 550,00 тыс. рублей
2027 - 7 550,00 тыс. рублей
2028 - 7 550,00 тыс. рублей
2029 - 7 550,00 тыс. рублей;
2030 - 7 550,00 тыс. рублей.
из них:
местный бюджет 59 073,80 тыс. рублей
в том числе:
2023 - 12 773,80 тыс. рублей
2024 - 1 000,00 тыс. рублей
2025 - 7 550,00 тыс. рублей
2026 - 7 550,00 тыс. рублей
2027 - 7 550,00 тыс. рублей
2028 - 7 550,00 тыс. рублей
2029 - 7 550,00 тыс. рублей;
2030 - 7 550,00 тыс. рублей.
1.2. Приложение № 1 к Программе «Цели, задачи и целевые показатели реализации 

муниципальной программы «Повышение эффективности управления муниципальной 
собственностью Нижнетуринского городского округа до 2030 года» изложить в новой 
редакции (прилагается).

1.3. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной 
программы «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью 
Нижнетуринского городского округа до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время». Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 28.12.2023 № 1163 г. Нижняя Тура

Об утверждении календарного плана официальных физкультурно-массовых         
и спортивных мероприятий Нижнетуринского городского округа на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.11.2015 № 2390-
р «О Перечне официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 
подлежащих обязательному ежегодному включению в Единый календарный план 
межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий», в целях реализации муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Нижнетуринском городском округе до 2024 года», в 
целях упорядочения официальных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий 
на территории Нижнетуринского городского округа, руководствуясь Уставом 
Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского городского 
округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить календарный план официальных физкультурно-массовых и спортивных 

мероприятий на территории Нижнетуринского городского округа на 2024 год (прилагается).
2. Ответственным исполнителям организовать и провести мероприятия, указанные в 

календарном плане официальных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий  
Нижнетуринского городского округа в 2024 году (далее — Календарный план).

3. При принятии ответственными лицами решения о проведении (либо об отказе от 
проведения) мероприятий, указанных в Календарном плане, необходимо учитывать 
сложившуюся в данный период времени эпидемиологическую обстановку в 
Нижнетуринском городском округе, а также контролировать обязательное соблюдение 
требований Роспотребнадзора и правил обеспечения безопасности.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. председателя 
Комитета по культуре, физической культуре, спорту и социальной политике администрации 
Нижнетуринского городского округа Е.С. Королюк.

5. Настоящее постановление без приложения опубликовать в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 28.12.2023 № 1166 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 16.12.2013 № 1555 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие культуры в Нижнетуринском городском округе                        
до 2030 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий 
муниципальной программы «Развитие культуры в Нижнетуринском городском округе до 
2030 года», утверждённой постановлением администрации Нижнетуринского городского 
округа от 16.12.2013 № 1555, в соответствие с Решением Думы Нижнетуринского городского 
округа от 21.12.2023 № 151 «О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского 
городского округа от 22.12.2022 № 37 «О бюджете Нижнетуринского городского округа 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа от 12.12.2014 № 1726 «Об утверждении порядка 



«Время»

№ 2 (8423)

10 января 2024 года4

формирования и реализации муниципальных программ Нижнетуринского городского 
округа», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1.  Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

16.12.2013 № 1555 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в 
Нижнетуринском городском округе до 2030 года» (в редакции от 17.07.2014 № 978, от 
29.12.2014 № 1882, от 22.06.2015 № 620, от 28.09.2015 № 945, от 29.12.2015 № 1264, от 31.03.2016 
№ 268, от 29.06.2016 № 578, от 30.09.2016 № 887, от 30.12.2016 № 1140, от 20.03.2017 № 158, от 
24.07.2017 № 511, от 29.12.2017 № 1021, от 31.07.2018 № 606, от 15.04.2019 № 408, от 09.07.2019 
№ 731, от 30.12.2019 № 1324, от 26.05.2020 № 503, от 08.07.2020 № 629, от 01.09.2020 № 810, от 
13.10.2020 № 999, от 31.12.2020 № 1307, от 31.03.2021 № 363, от 08.06.2021 № 674, от 06.09.2021 
№ 1117, от 30.12.2021 № 1519, от 28.02.2022 № 159, от 17.05.2022 № 442, от 09.09.2022 № 887, 
от 27.12.2022 № 1233,  от 19.01.2023 № 53, от 14.06.2023 № 561, от 20.11.2023 № 1034) (далее – 
Постановление) следующие изменения:

1.1. в паспорте Программы строки «Объём финансирования муниципальной программы по 
годам реализации, тыс. рублей» изложить в новой редакции:

Объём финансирования муниципальной 
программы по годам реализации, 
тыс. рублей

ВСЕГО: 611 856,90 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 76 370,90 тыс. рублей,
2024 год - 76 498,00 тыс. рублей,
2025 год - 76 498,00 тыс. рублей,
2026 год - 76 498,00 тыс. рублей,
2027 год - 76 498,00 тыс. рублей,
2028 год - 76 498,00 тыс. рублей,
2029 год - 76 498,00 тыс. рублей,
2030 год - 76 498,00 тыс. рублей
из них:
областной бюджет
497,90 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 497,90 тыс. рублей, 
2024 год - 0,00 тыс. рублей,
2025 год - 0,00 тыс. рублей,
2026 год - 0,00 тыс. рублей,
2027 год - 0,00 тыс. рублей,
2028 год - 0,00 тыс. рублей,
2029 год - 0,00 тыс. рублей,
2030 год - 0,00 тыс. рублей
федеральный бюджет
70,00 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 70,00 тыс. рублей, 
2024 год - 0,00 тыс. рублей, 
2025 год - 0,00 тыс. рублей, 
2026 год - 0,00 тыс. рублей, 
2027 год - 0,00 тыс. рублей, 
2028 год - 0,00 тыс. рублей, 
2029 год - 0,00 тыс. рублей, 
2030 год - 0,00 тыс. рублей
местный бюджет
611 289,00 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 75 803,00 тыс. рублей, 
2024 год - 76 498,00 тыс. рублей, 
2025 год - 76 498,00 тыс. рублей, 
2026 год - 76 498,00 тыс. рублей, 
2027 год - 76 498,00 тыс. рублей, 
2028 год - 76 498,00 тыс. рублей, 
2029 год - 76 498,00 тыс. рублей, 
2030 год - 76 498,00 тыс. рублей

1.2. Приложение № 2 к муниципальной программе «План мероприятий по выполнению 
муниципальной программы «Развитие культуры в Нижнетуринском городском округе до 
2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 28.12.2023 № 1168 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 24.11.2014 № 1620 «Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение рационального и безопасного природопользования            
на территории Нижнетуринского городского округа до 2024 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий и продления 
срока реализации муниципальной программы «Обеспечение рационального и безопасного 
природопользования на территории Нижнетуринского городского округа до 2024 года», утверждённой 
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 31.12.2013 № 1660, в 
соответствие с Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 26.10.2023 № 129 «О бюджете 
Нижнетуринского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», распоряжением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 25.08.2022 № 163 «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ Нижнетуринского городского округа, реализуемых в 2023 году 
и постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 12.12.2014 № 1726 «Об 
утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ Нижнетуринского 
городского округа», администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение рационального и безопасного 

природопользования на территории Нижнетуринского городского округа до 2024 года», 
утвержденную постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 
24.11.2014 № 1620 (в редакции от 21.01.2015 № 28, от 09.07.2015 № 671, от 01.12.2015 № 1156, от 
25.12.2015 № 1234, от 27.04.2016 № 381, от 16.08.2016 № 739, от 23.12.2016 № 1111, от 19.04.2019 
№ 423, от 19.09.2019 № 969, от 04.02.2020 № 106, от 30.12.2020 № 1310, от 23.07.2021 № 949, от 
30.12.2021 № 1523, от 01.08.2022 № 748, от 30.12.2022 № 1263), (далее – Программа) следующие 
изменения:

1.1. В наименовании, пункте 1 постановления и тексте муниципальной программы слова 
«до 2024 года» заменить словами «до 2030 года».

1.2. В паспорте Программы изложить в новой редакции следующие строки:

Сроки реализации муниципальной 
программы

2019-2030

Объем финансирования муниципальной 
программы по годам реализации, 
тыс.  рублей

ВСЕГО:
21 401,19 тыс. рублей
в том числе: 
2023 год — 18 229,14 тыс. рублей  
2024 год — 1 270,00 тыс. рублей
2025 год - 1 902,05 тыс. рублей
2026 год - 0,00 тыс. рублей
2027 год - 0,00 тыс. рублей
2028 год - 0,00 тыс. рублей
2029 год - 0,00 тыс. рублей
2030 год - 0,00 тыс. рублей
из них:
областной бюджет
0,00 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 0,00 тыс. рублей 
2024 год - 0,00 тыс. рублей  
2025 год - 0,00 тыс. рублей  
2026 год - 0,00 тыс. рублей  
2027 год - 0,00 тыс. рублей  
2029 год - 0,00 тыс. рублей
2030 год - 0,00 тыс. рублей
местный бюджет
21 401,19 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 18 229,14 тыс. рублей  
2024 год - 1 270,00 тыс. рублей 
2025 год - 1 902,05 тыс. рублей 
2026 год - 0,00 тыс. рублей  
2027 год - 0,00 тыс. рублей 
2028 год - 0,00 тыс. рублей
2029 год - 0,00 тыс. рублей
2030 год - 0,00 тыс. рублей

1.3. Приложение № 1 к Программе «Цели, задачи и целевые показатели муниципальной 
программы «Обеспечение рационального и безопасного природопользования на территории 
Нижнетуринского городского округа до 2024 года» изложить в новой редакции (прилагается).

1.4. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной 
программы «Обеспечение рационального и безопасного природопользования на территории 
Нижнетуринского городского округа до 2024 года» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 28.12.2023 № 1170 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 28.12.2022 № 1242 «Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение доступным жильём граждан Нижнетуринского 

городского округа до 2030 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий 
муниципальной программы «Обеспечение доступным жильём граждан Нижнетуринского 
городского округа до 2030 года» в соответствие с Решением Думы Нижнетуринского городского 
округа от 21.12.2023 № 151 «О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского 
городского округа от 22 декабря 2022 года № 37 «О бюджете Нижнетуринского городского 
округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 12.12.2014 № 1726 «Об утверждении 
порядка формирования и реализации муниципальных программ Нижнетуринского 
городского округа», администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Обеспечение доступным 

жильём граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 года», утвержденную 
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 28.12.2022 № 1242 
(в редакции от 10.02.2023 № 143, от 22.03.2023 № 254, от 26.07.2023 № 693, от 12.10.2023 № 920) 
(далее - Программа):

1.1. По тексту Программы слова «Комитет по жилищным отношениям администрации 
Нижнетуринского городского округа» заменить на слова «Комитет по управлению 
муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа».

1.2. Пункт 2 постановления администрации Нижнетуринского городского округа от 
28.12.2022 № 1242 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя 
Комитета по управлению муниципальным имуществом   администрации Нижнетуринского 
городского округа Е.Н. Сарычеву».

1.3. Строку «Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, 
тыс.рублей» паспорта Программы изложить в новой редакции:

«Всего: 77 086,10 тыс.рублей
в том числе:
2023 - 14 569,10 тыс. рублей;
2024 - 6 951,00 тыс. рублей;
2025 - 9 261,00 тыс. рублей;
2026 - 9 261,00 тыс. рублей;
2027 - 9 261,00 тыс. рублей;
2028 - 9 261,00 тыс. рублей;
2029 - 9 261,00 тыс. рублей;
2030 - 9 261,00 тыс. рублей;
из них:
федеральный бюджет 766,78 тыс. рублей
в том числе:
2023 - 766,78 тыс. рублей;
2024 - 0,00 тыс. рублей;
2025 - 0,00 тыс. рублей;
2026 - 0,00 тыс. рублей;
2027 - 0,00 тыс. рублей;
2028 - 0,00 тыс. рублей;



«Время»

№ 2 (8423)

10 января 2024 года 5

2029 - 0,00 тыс. рублей;
2030 - 0,00 тыс. рублей;
областной бюджет 2 588,90 тыс. рублей
в том числе:
2023 - 2 588,90 тыс. рублей;
2024 - 0,00 тыс. рублей;
2025 - 0,00 тыс. рублей;
2026 - 0,00 тыс. рублей;
2027 - 0,00 тыс. рублей;
2028 - 0,00 тыс. рублей;
2029 - 0,00 тыс. рублей;
2030 - 0,00 тыс. рублей;
местный бюджет 72 651,25 тыс. рублей
в том числе:
2023 - 10 134,25 тыс. рублей;
2024 - 6 951,00 тыс. рублей;
2025 - 9 261,00 тыс. рублей;
2026 - 9 261,00 тыс. рублей;
2027 - 9 261,00 тыс. рублей;
2028 - 9 261,00 тыс. рублей;
2029 - 9 261,00 тыс. рублей;
2030 - 9 261,00 тыс. рублей;
внебюджетные источники 1 079,17 тыс. рублей
в том числе:
2023 - 1 079,17 тыс. рублей;
2024 - 0,00 тыс. рублей;
2025 - 0,00 тыс. рублей;
2026 - 0,00 тыс. рублей;
2027 - 0,00 тыс. рублей;
2028 - 0,00 тыс. рублей;
2029 - 0,00 тыс. рублей;
2030 - 0,00 тыс. рублей.
1.4. Приложение № 1 к Программе «Цели и задачи муниципальной программы, 

планируемые целевые показатели реализации муниципальной программы «Обеспечение 
доступным жильем граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 года» изложить в 
новой редакции (прилагается).

1.5. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной 
программы «Обеспечение доступным жильём граждан Нижнетуринского городского округа 
до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 28.12.2023  № 1174 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 21.12.2018 № 1109 «Об утверждении муниципальной 

программы «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания 
граждан в Нижнетуринском городском округе до 2030 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий 
муниципальной программы «Реализация молодежной политики и патриотического 
воспитания граждан в Нижнетуринском городском округе до 2030 года», утвержденной 
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 21.12.2018 № 1109, 
в соответствии с  Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 21.12.2023 № 151 « 
О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 22 декабря 
2022 года № 37 «О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1  Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

21.12.2018 № 1109 «Об утверждении муниципальной программы «Реализация молодежной 
политики и патриотического воспитания граждан в Нижнетуринском городском округе 
до 2030 года» (в редакции от 06.02.2019 № 162, от 11.03.2019 № 272, от 23.04.2019 № 447, от 
28.06.2019 № 676, от 30.12.2019 № 1328, от 20.05.2020 № 485, от 05.06.2020 № 542, от 06.08.2020 
№ 723, от 05.10.2020 № 944, от 30.12.2020 № 1313, от 15.06.2021 № 696, от 30.12.2021 № 1526, 
от 19.10.2022 № 1017, от 29.12.2022 № 1258, от 20.01.2023 № 64, от 14.06.2023 № 560) (далее – 
Программа) следующие изменения: 

1.1 в паспорте Программы строки «Объемы финансирования муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. рублей» изложить в новой редакции:

Объемы финансирования  муниципальной 
программы  по годам реализации, 
тыс. рублей

ВСЕГО:
42 342,70 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 5 788,70 тыс. рублей, 
2024 год - 5 222,00 тыс. рублей, 
2025 год - 5 222,00 тыс. рублей, 
2026 год - 5 222,00 тыс. рублей, 
2027 год - 5 222,00 тыс. рублей, 
2028 год - 5 222,00 тыс. рублей, 
2029 год - 5 222,00 тыс. рублей, 
2030 год - 5 222,00 тыс. рублей
из них:
областной бюджет
86,70 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 86,70 тыс. рублей, 
2024 год - 0,00 тыс. рублей, 
2025 год - 0,00 тыс. рублей, 
2026 год - 0,00 тыс. рублей, 
2027 год - 0,00 тыс. рублей, 
2028 год - 0,00 тыс. рублей, 
2029 год - 0,00 тыс. рублей, 
2030 год - 0,00 тыс. рублей
федеральный бюджет
0,00 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 0,00 тыс. рублей, 
2024 год - 0,00 тыс. рублей, 

2025 год - 0,00 тыс. рублей, 
2026 год - 0,00 тыс. рублей, 
2027 год - 0,00 тыс. рублей, 
2028 год - 0,00 тыс. рублей, 
2029 год - 0,00 тыс. рублей, 
2030 год - 0,00 тыс. рублей
местный бюджет
42 256,00 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 5 702,00 тыс. рублей, 
2024 год - 5 222,00 тыс. рублей, 
2025 год - 5 222,00 тыс. рублей, 
2026 год - 5 222,00 тыс. рублей, 
2027 год - 5 222,00 тыс. рублей, 
2028 год - 5 222,00 тыс. рублей, 
2029 год - 5 222,00 тыс. рублей, 
2030 год - 5 222,00 тыс. рублей

1.2 Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной 
программы «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в 
Нижнетуринском городском округе до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 28.12.2023 № 1175 г. Нижняя Тура

Об утверждении Положения и состава Комиссии по определению 
размера и структуры платы за содержание и ремонт жилого помещения                                         

для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе 
способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера 

платы за содержание жилого помещения на территории Нижнетуринского                    
городского округа

В соответствии с пунктом 4 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
статьей 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях установления 
обоснованных размера и структуры платы за содержание и ремонт жилого помещения 
для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа 
управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за 
содержание жилого помещения на территории Нижнетуринского городского округа, 
руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Положение о Комиссии по установлению обоснованных размера и структуры 

платы за содержание и ремонт жилого помещения для собственников жилых помещений, 
которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, 
решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения на территории 
Нижнетуринского городского округа (Приложение  № 1).

2. Утвердить состав постоянно действующей Комиссии по установлению обоснованных 
размера и структуры платы за содержание и ремонт жилого помещения для собственников 
жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления 
многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого 
помещения на территории Нижнетуринского городского округа (Приложение № 2).   

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству – председателя Комитета 
ЖКХ, ТиС Нижнетуринского городского округа А.Н. Доможирова.

4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru//.

Глава Нижнетуринского городского округа  А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 29.12.2023 № 1176 г. Нижняя Тура

Об установлении размера платы за содержание и ремонт жилых помещений            
в зависимости от оказываемых гражданам жилищных услуг для нанимателей 

жилого помещения по договорам социального найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда, для собственников жилых помещений, 

которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным 
домом и для собственников помещений в многоквартирном доме, если                   

на их общем собрании не принято решение об установлении размера платы               
за содержание и ремонт жилого помещения в многоквартирных домах

В соответствии со статьями 156, 158 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего 
имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание 
жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию 
и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) 
с перерывами, превышающими установленную продолжительность», постановлением 
Правительства Российской Федерации от  03.04.2013 № 290 «О минимальном перечне услуг 
и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в 
многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06 апреля 
2018 года № 213/пр «Об утверждении Методических рекомендаций по установлению 
размера платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, 
которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, 
решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, а также по 



«Время»

№ 2 (8423)

10 января 2024 года6

установлению порядка определения предельных индексов изменения размера такой 
платы», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить размер платы за содержание и ремонт жилого помещения в зависимости 

от оказываемых гражданам жилищных услуг для нанимателей жилого помещения по 
договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, 
для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа 
управления многоквартирным домом и для собственников помещений в многоквартирном 
доме, если на их общем собрании не принято решение об установлении размера платы за 
содержание и ремонт жилого помещения (прилагается).

2. Плата в части расходов на оплату холодной воды, водоотведения, горячей воды, 
электрической энергии, тепловой энергии, потребляемых при содержании общего имущества 
в многоквартирном доме в целях содержания общего имущества в многоквартирном 
доме применяется дополнительно к плате за содержание и ремонт общего имущества в 
многоквартирном жилом доме, утвержденной пунктом 2 настоящего постановления.

3. Расчет платы за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном жилом доме 
в части расходов на оплату холодной воды, водоотведения, горячей воды, электрической 
энергии, тепловой энергии, потребляемых при содержании общего имущества в 
многоквартирном доме, в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, 
производится исполнителем коммунальных услуг в многоквартирном доме в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 и применяется в отношении жилых 
помещений для нанимателей и собственников, которые на их общем собрании не приняли 
решение об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения.

5. Постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 01.12.2022 № 
1152 «Об установлении размера платы за содержание и ремонт жилых помещений» (с изм от 
17.12.2019 № 1239, от 24.01.2020 № 71, от 03.08.2020 № 712 от 24.05.2021 № 598, от 26.11.2021 № 
1398) считать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации по жилищно-коммунальному хозяйству – председателя Комитета ЖКХ, ТиС 
Нижнетуринского городского округа А.Н. Доможирова.

7. Опубликовать настоящее постановление без приложения в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 29.12.2023 № 1180 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 31.12.2013 № 1658 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие физической культуры и спорта в Нижнетуринском 

городском округе до 2030 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Нижнетуринском 
городском округе до 2030 год», утверждённой постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа от 31.12.2013 № 1658, в соответствие с Решением Думы 
Нижнетуринского городского округа от 21.12.2023 № 151 «О внесении изменений в Решение 
Думы Нижнетуринского городского округаот 22.12.2022 № 37 «О бюджете Нижнетуринского 
городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 12.12.2014 № 1726 «Об утверждении 
порядка формирования и реализации муниципальных программ Нижнетуринского 
городского округа», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

31.12.2013 № 1658 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта в Нижнетуринском городском округе до 2024 года»

(в редакции от 04.06.2014 № 749, от 02.10.2014 № 1316, от 20.11.2014 № 1617,
от 05.02.2015 № 93, от 25.05.2015 № 515, от 08.10.2015 № 981, от 31.12.2015 № 1283,
от 05.08.2016 № 722, от 30.12.2016 № 1142, от 13.04.2017 № 218, от 27.07.2017 № 516,
от 09.10.2017 № 765, от 27.07.2018 № 601, от 25.10.2018 № 855, от 23.01.2019 № 69,
от 22.07.2019 № 764, от 12.08.2019 № 827, от 30.12.2019 № 1322, от 29.05.2020 № 517,
от 02.09.2020 № 812, от 30.12.2020 № 1314, от 25.03.2021 № 329, от 21.05.2021 № 592,
т 16.06.2021 № 697, от 02.07.2021 № 825, от 04.08.2021 № 1002, от 16.09.2021 № 1152,
от 18.11.2021 № 1367, от 30.12.2021 № 1518, от 01.06.2022 № 518, от 30.12.2022 № 1273, от 

25.01.2023 № 84, от 27.02.2023 № 174, от 23.06.2023 № 589, от 16.11.2023 № 1027) ( далее - 
Программа) следующие изменения

1.1. в паспорте муниципальной программы строки «Объемы финансирования 
муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей» изложить в новой редакции:

Объем финансирования муниципальной 
программы по годам реализации, 
тыс. рублей

ВСЕГО:
317 828,40 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 39 788,40 тыс. рублей,  
2024 год - 39 720,00 тыс. рублей,  
2025 год - 39 720,00 тыс. рублей,  
2026 год - 39 720,00 тыс. рублей,  
2027 год - 39 720,00 тыс. рублей,  
2028 год - 39 720,00 тыс. рублей,  
2029 год - 39 720,00 тыс. рублей,  
2030 год - 39 720,00 тыс. рублей
из них:
областной бюджет
263,23 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 263,23 тыс. рублей, 
2024 год - 0,00 тыс. рублей,  
2025 год - 0,00 тыс. рублей,  
2026 год - 0,00 тыс. рублей,  
2027 год - 0,00 тыс. рублей,  
2028 год - 0,00 тыс. рублей,  
2029 год - 0,00 тыс. рублей,  
2030 год - 0,00 тыс. рублей
федеральный бюджет
51,17 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 51,17 тыс. рублей,  
2024 год - 0,00 тыс. рублей, 

2025 год - 0,00 тыс. рублей,  
2026 год - 0,00 тыс. рублей,  
2027 год - 0,00 тыс. рублей,  
2028 год - 0,00 тыс. рублей,  
2029 год - 0,00 тыс. рублей,  
2030 год - 0,00 тыс. рублей
местный бюджет
317 514,00 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 39 474,00 тыс. рублей,  
2024 год - 39 720,00 тыс. рублей,  
2025 год - 39 720,00 тыс. рублей,  
2026 год - 39 720,00 тыс. рублей,  
2027 год - 39 720,00 тыс. рублей,  
2028 год - 39 720,00 тыс. рублей,  
2029 год - 39 720,00 тыс. рублей,  
2030 год - 39 720,00 тыс. рублей
внебюджетные источники
0,00 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 0,00 тыс. рублей,  
2024 год - 0,00 тыс. рублей,  
2025 год - 0,00 тыс. рублей,  
2026 год - 0,00 тыс. рублей,  
2027 год - 0,00 тыс. рублей,  
2028 год - 0,00 тыс. рублей,  
2029 год - 0,00 тыс. рублей,  
2030 год - 0,00 тыс. рублей

1.2. Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в Нижнетуринском городском округе до 2030 
года» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 29.12.2023 № 1181 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 31.12.2013 № 1678 «Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение деятельности по комплектованию,  учету, хранению 
и использованию архивных документов, находящихся в муниципальной 

собственности  Нижнетуринского городского округа до 2030 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий 
муниципальной программы «Обеспечение деятельности по комплектованию, учету, 
хранению и использованию архивных документов, находящихся в муниципальной 
собственности Нижнетуринского городского округа до 2024 года», в соответствие с 
Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 21.12.2023 № 151 «О внесении 
изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 22 декабря 2022 года 
№ 37 «О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 
и  2025 годов», с Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 21.12.2023 № 152 
«О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов», руководствуясь постановлением администрации Нижнетуринского городского 
округа от 12.12.2014 № 1726 «Об утверждении порядка формирования и реализации 
муниципальных программ Нижнетуринского городского округа», распоряжением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 28.08.2023 № 164 «Об утверждении 
перечня программ Нижнетуринского городского округа, реализуемых в 2024 году» (с 
изменениями от 22.11.2023 № 239) администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

31.12.2013 № 1678 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение деятельности 
по комплектованию, учету, хранению и использованию архивных документов, находящихся 
в муниципальной собственности Нижнетуринского городского округа до 2030 года» (в 
редакции    от 10.07.2014 № 959, от 18.11.2014 № 1582, от 21.01.2015 № 32, от 08.06.2015 № 577, от 
20.10.2015 № 1027, от 31.12.2015 № 1280, от 30.12.2016 № 1153, от 12.09.2017 № 649, от 29.12.2017 
№ 1025, от 25.10.2018 № 854, от 28.12.2018     № 1147, от 18.03.2019 № 298, от 23.07.2019 № 767, от 
20.03.2020 № 293, от 18.03.2021 № 279, от 19.01.2022 № 33, от 28.12.2022 № 1244, от 28.02.2023 
№ 182) (далее - Программа), следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы строку «Объем финансирования муниципальной программы по 
годам реализации» изложить в новой редакции:

Объемы финансирования муниципальной 
программы по годам реализации, 
тыс. рублей

ВСЕГО: 23 706,60 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год - 1 856,60 тыс. рублей;
2024 год - 2 934,00 тыс. рублей;
2025 год - 3 051,00 тыс. рублей;
2026 год - 3 173,00 тыс. рублей;
2027 год - 3 173,00 тыс. рублей;
2028 год - 3 173,00 тыс. рублей;
2029 год - 3 173,00 тыс. рублей;
2030 год - 3 173,00 тыс. рублей;
из них:
областной бюджет – 3 076,00 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 343,00 тыс. рублей;
2024 год - 367,00 тыс. рублей;
2025 год - 381,00 тыс. рублей;
2026 год - 397,00 тыс. рублей;
2027 год - 397,00 тыс. рублей;
2028 год - 397,00 тыс. рублей;
2029 год - 397,00 тыс. рублей;
2030 год - 397,00 тыс. рублей;
местный бюджет: 20 630,60 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 1 513,60 тыс. рублей;
2024 год - 2 567,00 тыс. рублей;
2025 год - 2 670,00 тыс. рублей;
2026 год - 2 776,00 тыс. рублей;
2027 год - 2 776,00 тыс. рублей;
2028 год - 2 776,00 тыс. рублей;



«Время»

№ 2 (8423)

10 января 2024 года 7

2029 год - 2 776,00 тыс. рублей;
2030 год - 2 776,00 тыс. рублей;

1.2. Приложение № 2 Программы «План мероприятий по выполнению муниципальной программы 
«Обеспечение деятельности по комплектованию, учету, хранению и использованию архивных 
документов, находящихся в муниципальной собственности Нижнетуринского городского округа до 
2030 года» в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.  

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 29.12.2023  № 1184 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского   
городского округа от 16.10.2013 № 1284 «Об утверждении муниципальной  
программы «Устойчивое развитие сельских территорий Нижнетуринского 

городского округа до 2024 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий и продления срока 
реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Нижнетуринского 
городского округа до 2024 года» утверждённой постановлением администрации Нижнетуринского 
городского округа от 22.12.2020 № 1262 «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое 
развитие сельских территорий Нижнетуринского городского округа до 2024 года», распоряжением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 25.08.2022 № 163 «Об утверждении Перечня 
муниципальных программ Нижнетуринского городского округа, реализуемых в 2023 году»,  
руководствуясь постановлением администрации Нижнетуринского городского округа 12.12.2014 № 1726 
«Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ Нижнетуринского 
городского округа».

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 16.10.2013 № 

1284 «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий 
Нижнетуринского городского округа до 2024 года» (в редакции от 26.03.2014 № 383, от 24.12.2015 № 
1228, от 22.08.2018 № 655, от 01.04.2019 № 359, от 22.12.2020 № 1262) (далее – Программа) следующие 
изменения:

1.1. В наименовании, пункте 1 постановления и тексте муниципальной программы слова «до 2024 
года» заменить словами «до 2030 года». 

1.2. в паспорте Программы изложить в новой редакции следующей строки:

Сроки реализации муниципальной 
программы

2013-2030

Объём финансирования муниципальной 
программы по годам реализации, 
тыс. рублей

ВСЕГО:
00,0 тыс.рублей,
в том числе:
2023 год - 0,0 тыс.рублей;
2024 год - 0,0 тыс.рублей;
2025 год - 0,0 тыс.рублей;
2026 год - 0,0 тыс.рублей;
2027 год - 0,0 тыс.рублей;
2028 год - 0,0 тыс.рублей;
2029 год - 0,0 тыс.рублей;
2030 год - 0,0 тыс.рублей
местный бюджет
0,0 тыс.рублей,
в том числе:
2023 год - 0,0 тыс.рублей;
2024 год - 0,0 тыс.рублей;
2025 год - 0,0 тыс.рублей;
2026 год - 0,0 тыс.рублей;
2027 год - 0,0 тыс.рублей;
2028 год - 0,0 тыс.рублей;
2029 год - 0,0 тыс.рублей;
2030 год - 0,0 тыс.рублей

1.3. Приложение № 1 к Программе «Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 
«Устойчивое развитие сельских территорий Нижнетуринского городского округа до 2024 года» 
изложить в новой редакции (прилагается). 

1.4. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной программы 
«Устойчивое развитие сельских территорий Нижнетуринского городского округа до 2024 года» 
изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 29.12.2023 № 1185 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 23.11.2022 № 1126 «Об установлении размера платы за наем 

жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда            
на территории Нижнетуринского городского округа на 2023 год»

В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
Приказом Минстроя России от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний 
установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений 
по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 
муниципального жилищного фонда», постановлением администрации Нижнетуринского городского 
округа от 22.11.2019 № 1165 «Об утверждении Положения о расчете платы за наем жилого помещения 
государственного или муниципального жилищного фонда на территории Нижнетуринского городского 
округа» (с изменениями от 21.11.2022 № 1117), Положения о Комитете по управлению муниципальным 
имуществом администрации Нижнетуринского городского округа, утвержденного Решением Думы 
Нижнетуринского городского округа от 30.11.2023 № 144, Уставом Нижнетуринского городского округа, 
администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 23.11.2022 № 1126 

«Об установлении размера платы за наем жилого помещения государственного или муниципального 
жилищного фонда на территории Нижнетуринского городского округа на 2023 год» (далее - 
Постановление) следующие изменения:

1.1. В наименовании Постановления и в пункте 1 слова: «на 2023 год» заменить на слова: «на 2023 - 2024 
года».

1.2. пункт 4 Постановления изложить в новой редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по 
управлению муниципальным имуществом  администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. 
Сарычеву»

 5. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время» и разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://
ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 29.12.2023 № 1187 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 31.12.2013 № 1659 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие транспорта,  дорожного хозяйства, связи и 
информационных технологий Нижнетуринского городского округа до 2030 года» 

В целях уточнения объемов финансирования мероприятий муниципальной программы «Развитие 
транспорта, дорожного хозяйства, связи и информационных технологий Нижнетуринского городского 
округа до 2030 года», в соответствии с Решением Думы Нижнетуринского городского округа  от 
21.12.2023 № 151 «О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 22 
декабря 2022 года № 37 «О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов», постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 12.12.2014 
№ 1726 «Об утверждении порядка формирования и реализации программ Нижнетуринского городского 
округа», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие транспорта, дорожного 

хозяйства, связи и информационных технологий Нижнетуринского городского округа до 2030 года», 
утвержденную постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 31.12.2013 № 
1659 (в редакции от 07.04.2014 № 447, от 10.07.2014 № 960, от 19.11.2014 № 1587, от 10.04.2015 № 358, от 
29.05.2015 № 529, от 19.06.2015 № 618, от 06.08.2015 № 757, от 19.11.2015 № 1127, от 28.10.2016 № 957,  от 
29.03.2016 № 230, от 18.08.2016 № 765, от 10.10.2016 № 910, от 28.10.2016 № 957,  от 30.12.2016 № 1152, от 
31.03.2017 № 188, от 29.12.2017 № 1024, от 15.06.2018 № 456, от 06.09.2018 № 693, от 14.05.2019 № 494, от 
04.10.2019  № 1018, от 30.12.2019 № 1325, от 28.04.2020 № 421, от 09.07.2020 № 631,  от 13.10.2020 № 1000, от 
30.12.2020 № 1308, от 04.03.2021 № 214, от 03.09.2021 № 1109, от 07.10.2021 № 1234, от 09.11.2021 № 1336, от 
09.02.2022 № 117,  от 28.03.2022 № 242, от 21.07.2022 № 709, от 11.10.2022 № 993, от 27.12.2022 № 1237, от 
23.01.2023 № 67, от 07.04.2023 № 308, от 13.07.2023 № 654) (далее – Программа):

1.1. В Паспорте Программы строку «Объемы финансирования муниципальной программы по годам 
реализации» изложить в новой редакции:

Всего: 458 861,50 тыс. рублей
2023 год — 112 526,81 тыс. рублей,
2024 год — 24 422,69 тыс. рублей,
2025 год — 43 752,00 тыс. рублей,
2026 год — 55 632,00 тыс. рублей,
2027 год — 55 632,00 тыс. рублей,
2028 год — 55 632,00 тыс. рублей,
2029 год — 55 632,00 тыс. рублей,
2030 год — 55 632,00 тыс. рублей.
из них: областной бюджет 0,00 тыс. рублей
в том числе:
2023 год — 0,00 тыс рублей,
2024 год — 0,00 тыс рублей,
2025 год — 0,00 тыс рублей,
2026 год — 0,00 тыс рублей,
2027 год — 0,00 тыс рублей,
2028 год — 0,00 тыс рублей,
2029 год — 0,00 тыс рублей,
2030 год — 0,00 тыс рублей.
из них: местный бюджет 458 861,50 тыс. рублей
в том числе:
2023 год — 112 526,81 тыс. рублей,
2024 год — 24 422,69 тыс. рублей,
2025 год — 43 752,00 тыс. рублей,
2026 год — 55 632,00 тыс. рублей,
2027 год — 55 632,00 тыс. рублей,
2028 год — 55 632,00 тыс. рублей,
2029 год — 55 632,00 тыс. рублей,
2030 год — 55 632,00 тыс. рублей.
1.2. Приложение № 1 к Программе «Цели, задачи и целевые показатели» по выполнению муниципальной 

программы «Развитие транспорта, дорожного хозяйства, связи и информационных технологий 
Нижнетуринского городского округа до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

1.3. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной программы 
«Развитие транспорта, дорожного хозяйства, связи и информационных технологий Нижнетуринского 
городского округа до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации по ЖКХ - председателя Комитета жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и 
связи администрации Нижнетуринского городского округа А.Н. Доможирова.

3. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 29.12.2023 № 1189 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 25.02.2014 № 236 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергетической эффективности Нижнетуринского городского округа                      
до 2030 года»

В целях уточнения объемов финансирования мероприятий в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства и приведения их в соответствии с Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 21 
декабря 2023 года № 151 «О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа 
от 22 декабря 2022 года № 37 «О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов», в соответствии с постановлением администрации Нижнетуринского 
городского округа от 12.12.2014 № 1726 «Об утверждении порядка формирования и реализации 
муниципальных программ Нижнетуринского городского округа», администрация Нижнетуринского 

городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского 

округа от 25.02.2014 № 236 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности Нижнетуринского городского 



«Время»

№ 2 (8423)

10 января 2024 года8

Учредители:  

Департамент   

информационной политики  

Свердловской области,  

Администрация Нижнетуринского 

городского округа.

Директор-главный редактор

Ирина Александровна Кошелева

Адрес редакции и издателя:  

624221, г. Нижняя Тура,  

ул. 40 лет Октября, 2А.

E-mail: reporter@vremya-tura.ru.

Главный редактор 2-76-66

Корреспонденты 2-79-87

Факс 2-79-62

Реклама, объявления 2-79-62

Индекс 447.

Объем  2  п. л. Заказ  № 20021. 

Номер отпечатан: Типография ОOО «Типография Нижне-

тагильская», 622036, РФ, Свердловская область, г. Ниж-

ний Тагил,  ул. Газетная, 81. Тел.: +7 (3435) 49-90-99.  

Распространяется бесплатно и платно по свободной цене. 

Дни выхода – среда, четверг. Тираж – 500 экземпляров 

(среда), 3700 экземпляров (четверг)

За содержание рекламы и объявлений ответственность несут рекламо-

датели. Использование опубликованных в газете «Время» материалов и 

фотографий возможно только с письменного разрешения редакции. 

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 

в сфере массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 

Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01777 от 20 июня 2019 года.

округа до 2030 года» (в редакциях от 07.04.2014 № 450, от 02.06.2014 № 734,  от 22.07.2014  № 992, от 
15.10.2014 № 1372, от 26.06.2015 № 635, от 19.08.2015 № 800, от 06.10.2015 № 977, от 29.06.2016 № 579, от 
01.08.2016 № 709, от 23.09.2016 № 874, от 17.10.2016 № 927, от 25.01.2017 № 38, от 02.03.2017 № 123, от 
26.04.2017 № 240, от 25.05.2017 № 352, от 04.07.2017 № 454, от 07.09.2017 № 635, от 15.09.2017 № 667, от 
29.09.2017 № 735, от 24.10.2017  № 806, от 01.12.2017 № 912, от 29.12.2017 № 1018, от 09.06.2018 № 450,  от 
20.11.2018 № 969, от 13.03.2019 № 278, от 11.04.2019 № 395, от 13.05.2019 № 492, от 09.07.2019 № 724, от 
26.09.2019 № 990, от 30.12.2019 № 1317, от 31.03.2020 № 328, от 17.04.2020 № 384; от 09.07.2020 № 633; от 
15.10.2020 № 1016, от 30.12.2020 № 1302, от 18.03.2021 № 282; от 18.05.2021 № 576; от 30.06.2021 № 811; от 
18.10.2021 № 1268; от 30.12.2021 № 1528; от 17.03.2022 № 210; от 04.05.2022 № 396; от 24.06.2022 № 601; 
от 12.10.2022 № 1000; от 30.12.2022 № 1262; от 31.03.2023 № 288; от 01.06.2023 №517; от 27.07.2023 № 703; 
от 09.11.2023 № 1001).

1.1. В паспорте муниципальной программы «Объемы финансирования муниципальной программы 

по годам реализации, тыс. рублей» изложить в новой редакции:

Объемы финансирования муниципальной 
программы по годам реализации, 
тыс. рублей

ВСЕГО: 2 584 312,67 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год – 306 803,98 тыс. рублей;
2024 год — 297 184,09 тыс. рублей;
2025 год — 342 554,10 тыс. рублей;
2026 год — 327 554,10 тыс. рублей;
2027 год — 327 554,10 тыс. рублей;
2028 год — 327 554,10 тыс. рублей;
2029 год — 327 554,10 тыс. рублей;
2030 год — 327 554,10 тыс. рублей.
из них:  
местный бюджет: 729 845,17 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год– 147 620,68 тыс. рублей;
2024 год — 148 070,49 тыс. рублей;
2025 год — 84 859,00 тыс. рублей;
2026 год — 69 859,00 тыс. рублей;
2027 год — 69 859,00 тыс. рублей;
2028 год — 69 859,00 тыс. рублей;
2029 год — 69 859,00 тыс. рублей;
2030 год — 69 859,00 тыс. рублей.
областной бюджет: 1 854 467,50 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год – 159 183,30 тыс. рублей;
2024 год — 149 113,60 тыс. рублей;
2025 год — 257 695,10 тыс. рублей;
2026 год — 257 695,10 тыс. рублей;
2027 год — 257 695,10 тыс. рублей;
2028 год — 257 695,10 тыс. рублей;
2029 год — 257 695,10 тыс. рублей;
2030 год — 257 695,10 тыс. рублей.

1.2. Приложение № 1 к Программе «Цели, задачи и целевые показатели» реализации муниципальной 
программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 
Нижнетуринского городского округа до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

1.3. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 
Нижнетуринского городского округа до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

1.4. Приложение № 3 к Программе «Перечень объектов капитального строительства для бюджетных 
инвестиций» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 

округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 29.12.2023 № 1191 г. Нижняя Тура

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования

В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», статьёй 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ 
«О правовых актах в Свердловской области», подпунктом 8 пункта 3 статьи 5 Закона Свердловской 
области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», постановлением 
Правительства Свердловской области от 25.12.2023 № 1004-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Свердловской области от 04.03.2016 № 150-ПП «Об установлении максимального и 
среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования», 
Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 28.11.2017 № 30 «Об утверждении перечня 
категорий граждан, проживающих на территории Нижнетуринского городского округа, которым 
предоставляются меры социальной поддержки за счёт средств бюджета Нижнетуринского городского 
округа до 2026 года» (с изм. от 27.10.2022 № 19, от 27.04.2023 № 83, от 28.09.2023 № 122, от 21.12.23 № 155), 
администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, 2509 рублей.

2. Не взимать плату за присмотр и уход за детьми со следующих категорий граждан:
2.1. Законные представители, воспитывающие детей - инвалидов, детей с туберкулезной 

интоксикацией, детей - сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей оставшихся без 
попечения родителей и находящихся в государственном учреждении, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования;

2.2. Семей с детьми, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, в которых члены семей призваны в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы 
Российской Федерации, а также мобилизованных для восполнения численности воинских частей 
Российской Федерации, на период участия в специальной военной операции;

2.3. Семей с детьми, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, в которых члены семей принимают участие в 
специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, на период участия в специальной военной операции;

2.4. Обучающихся муниципальных образовательных организаций Нижнетуринского городского 
округа, реализующих образовательную программу дошкольного образования, законные представители 
которых являлись участниками специальной военной операции и погибли при выполнении задач в ходе 
боевых действий до 01 июля 2024 года.

3. Установить 40 % освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
образовательных организациях Нижнетуринского городского округа с законных представителей, 
воспитывающих детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 
21.12.2022 № 1221 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования».

5. Настоящее постановление распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01 
января 2024 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления 
образования администрации Нижнетуринского городского округа  М.Н. Холмогорову.

7. Опубликовать постановление в еженедельной газете «Время», разместить на официальном сайте 
администрации Нижнету6ринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской 
области  22 декабря 2023 года принято решение о государственной регистрации изменений 
и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа, принятых Решением  Думы 
Нижнетуринского городского округа  № 150 от 07.12.2023 года.

Государственный регистрационный номер RU 663610002023003.

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 07.12.203 № 150 г. Нижняя Тура

О  внесении изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа

Руководствуясь    Федеральным  законом  от 06 октября  2003  года  № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Федеральным законом от 04 
августа 2023 года № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 6 июля 2016 года  № 374-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О противодействии  терроризму» и отдельные законодательные акты Российской Федерации в 
части установления дополнительных мер противодействия терроризму и обеспечения общественной 
безопасности», постановлением Правительства РФ от 03 февраля 2022 года № 101 «Об утверждении 
Правил   использования   федеральной     государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных 
слушаний»,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Пункт 1 статьи 6 Устава Нижнетуринского городского округа (Вопросы местного значения 

городского округа) дополнить подпунктом 45 в следующей редакции:
45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация 

ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных 
участков, находящихся  в собственности городского округа.

2. Пункт 5 статьи  статьи 17 Устава Нижнетуринского  городского округа (Публичные слушания, 
общественные обсуждения) дополнить абзацем следующего содержания:

Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом  настоящего   пункта,  
обеспечения   возможности   представления жителями   городского округа  своих замечаний и  
предложений  по  проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей городского 
округа в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для  таких   
целей официального сайта    может   использоваться   федеральная государственная   информационная   
система   «Единый портал    государственных     и   муниципальных услуг (функций)», порядок 
использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской 
Федерации.

 3. Пункт 1 статьи 31 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия администрации 
городского округа) дополнить подпунктами 41.1 — 41.7  следующего содержания:

41.1) разработка   и   реализация  муниципальных   программ   в   области профилактики терроризма, а 
также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

41.2) организация и проведение в городском округе информационно-пропагандистских мероприятий  
по  разъяснению  сущности  терроризма  и  его общественной   опасности, а  также   по   формированию   
у  граждан   неприятия идеологии   терроризма, в том числе путем распространения информационных 
материалов,  печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

41.3) участие  в  мероприятиях  по  профилактике  терроризма,  а  также  по минимизации и  (или)  
ликвидации  последствий  его  проявлений,  организуемых федеральными    органами    исполнительной    
власти    и    (или)    органами исполнительной власти Свердловской области;

41.4) обеспечение     выполнения     требований     к антитеррористической     защищенности объектов, 
находящихся в муниципальной собственности  или  в  ведении органов местного самоуправления;

41.5) направление предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти 
Свердловской области;

41.6) организация   и   реализация   мероприятий   комплексного   плана   и других  мероприятий по 
противодействию идеологии терроризма;

41.7) осуществление иных полномочий по решению вопроса местного значения по участию в 
профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

4. Подпункт 41.1 пункта 1 статьи 31 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия 
администрации городского округа) считать подпунктом 41.8

5. Пункт 1 статьи 31 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия администрации 
городского округа) дополнить подпунктом 47.20 в следующей редакции:

47.20) осуществление выявления   объектов накопленного вреда окружающей среде и организация 
ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных 
участков, находящихся  в собственности городского округа.

6. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.

7. Опубликовать настоящее Решение в газете «Время» после проведения государственной регистрации. 
8. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
9. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

местному самоуправлению и общественной безопасности (Потапов Ю.А.)

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                   

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов 


